

НОВИ ДНИ

Седмичникъ за култура, стопанство и общественъ животъ.

Редакторъ:
Антонъ Христовъ

Излиза ПЕТЪКЪ.

Годишенъ абонаментъ 50 лв.

Броя 1 левъ

Публикации: по споразумение.

Редакция-администрация:
Книжарница „ИСКРА“
Ески-Джумая.

Седмиченъ бележникъ.

ПО-ВЕЧЕ ПРОСВЪТА!

Недавна на публично събрание въ града ни, единъ политикъ е казалъ, че нашата страна е колония на чужди капиталисти. Има нѣщо върно въ тая горчива констатация. Нашитѣ финанси, общоизвестно е, сж подъ контрола и върховното ръководство на европейски комисари, които иматъ решающъ гласъ по голѣми финансови и бюджетни въпроси. Нашия бюджетъ се реди по препоръжитѣ, които сж равносилни на заповѣди, на специаленъ финансовъ комитетъ при О. Н.

Истинското ни финансово положение е страшно, благодарение на минали грѣхове, най-вече съ системата на заемитѣ.

Вѣрно е, че напоследъкъ нашата делегация въ Женева е издействувала облекчения срещу цената на нови ангажименти, които по-късно, сигурно, ще станатъ достояние на обществото.

Най-тъжното е, че финансовия комитетъ е турилъ прѣстъ и върху нашето просвѣтно дѣло, което намира за много обширно, затова, по негови препоръки, въ тая областъ ще имаме страшни съкращения.

Ние не сме господари въ къщата си. Неможемъ да дадемъ тая просвѣта, която съвременния духъ на епохата изисква. А това очертáva още по-чувствително понижението на културния ни животъ и случайно водене на народнитѣ съдбини, тъй като ще липсва контролътъ на просвѣтени маси.

Разбира се, сътресения трѣба да се очакватъ за въ бѣдаше срѣдъ една искусствена обществена стабилностъ: просвѣтено малцинство и широки некултурни народни маси, чиято жажда за по-вече просвѣта ще ги подтикне да се борятъ за такава.

Следователно, едно ограничение на просвѣтата, ще изостри противоречията, който фактъ ще се отрази болезнено за страната.

Затова, повикътъ на нашитѣ най-просвѣтени срѣди е: масова просвѣта за народа, защото само единъ просвѣтенъ народъ може да се развива спокойно и нормално.

До каква степенъ ще се осъществятъ препоръжитѣ на финансовия комитетъ и какъ ще се разреши тоя най-важенъ въпросъ за бѣдашето на народа ни, зависи отъ нашитѣ политически срѣди.

Тъ ще докажатъ, колко желаятъ напредъка на народа си.

Ra — Ra.

зеното чувство и за какво трѣба да живѣе човѣкъ.

Всѣка дума, всѣка мисль и страница на тая книга носи частича щастие, жизнерадостъ и стремение къмъ добро здраве и красиво бѣдаше.

И всѣки, у когото има капка интересъ къмъ своето и това на своитѣ близки здраве, трѣба да прочете тая тъй интересна книга!

Димитър Московъ —
В. Търново.

Конгресътъ на читалищата.

На 6 и 7 т. м. въ гр. Плѣвентъ се състоя конгресътъ на читалищата въ България.

Ако има въ насъ организация и институти, които и днесъ, въ епоха на смутъ и безпътница, на морално разложение и егоизмъ, на политическа и обществена разруха, работятъ и творятъ стопанската и духовна култура на нацията, тихо и безшумно, въодушевени единствено отъ народническитѣ културни завети на миналото, без съмнено тази организация и институти сж читалищния съюзъ и читалищата. Една свѣтла точка предъ широкия културенъ фронтъ на нацията, който сочи безкористно върния и сигуренъ пътъ за нашето морално възраждане и обществено обновление.

Въ първата линия на неговитѣ дейци, най-активни и ентусиазирани, стоятъ народнитѣ учители, прѣснати въ най-затѣнитѣ паланки, села и колиби. Въ своята дейностъ на великия културенъ фронтъ на нацията тѣ сж подпомогнати отъ една незначителна частъ отъ нашата интелигенция и учащата се младежъ отъ срѣднитѣ и висши училища и то предимно въ селата.

А великото дѣло на националното културно строителство иска безкористна и преданна служба отъ цѣлата народна интелигенция, за да се издигне и трѣгне родината ни по пътя на голѣмитѣ културни демократични народи и даде максимумъ блага, правда и благоденствие на своитѣ синове.

Какъвъ е тихиятъ и скром-

менъ активъ на тази културна организация, която не издига голѣми знамена за „патриотизмъ“, и „национализмъ“ и пр., съ каквито много други организации само парадиратъ, се вижда отъ следнитѣ цифри:

Въ България има 2500 читалища съ 75,000 членове. Презъ 1932 год. сж имали „приходъ“ 36,000,000 лв., разходъ — 32,009,000 лв. Фондове — 27,000,000 лв. Библиотекитѣ имъ броятъ 850,099 тома на стойностъ 35 мил. лева.

Презъ м. г. отъ читалищнитѣ трибуни сж държани 3600 сказки, посетени отъ 1,040,000 души. Уредени сж били 1600 вечерни училища и курсове, посѣщавани отъ 34,000 души. Дадени сж 3800 забави, вечеринки и представления, а 36 тѣхъ читалищни кина сж представили 2014 филми.

За книги сж разходвани 1,280,000 лв., за списания — 960,000 лв., за вестници 920,000 лева.

Тазі е тихата и безшумна дейностъ на читалищата у насъ. Хиляди сказки и беседи, хиляди забави, вечеринки и представления, милионни посѣтители и всичко туй съ една единствена целъ, по-висока обществена и морална култура, по-голѣма правда и благоденствие въ родината.

Ние поздравяваме скромнитѣ пионери на великия културенъ фронтъ на нацията и имъ пожелаваме съ сжщата воля и постоянство да продължаватъ да строятъ истинското народно културно дѣло.

Старото и новото.

Днесъ въ биологията е утвърденъ закона за правото на по-силния, а то е равносилно на насилие. Въ основата на живота, обаче, лежи любовта, взаимномощта. Насилието се е появило отъ после като изключение. Но и съ това все още, не се е измѣнило основното положение, първообразнитѣ закони, по които се развива живота въ природата. А изключението си остава въ сила за неговитѣ създатели. Въ сжщото време, обаче, ние виждаме, какъ насилието е взело голѣми размѣри. Пустнало е корени въ всички форми на живота, отъ дребната бубулечка, та до човѣка. Естествениѣ науки потвърждаватъ това въ първия случай, а историята на човѣшкитѣ общества почти изключително това е отбелязвала.

И наистина още отъ сжществуванието на първобитния човѣкъ, та и до днесъ, човѣчеството, преминало презъ всички форми на обществитѣ, е служило и служи на тоя инстинктъ—насилието. „Правото е на страната на силния“ — тоя апотеозъ разбираенъ по различенъ начинъ при различнитѣ случаи преминалъ въ различни вариации презъ течение на вѣковетѣ, ние виждаме да бѣде въдохновителъ при всѣки единъ случай отъ историческо значение. Всички войни и междоусобици сж се водили единствено поради това, че наси-

лието, егоизма и въобще низшитѣ влѣчения, сж вземали надмощие, сж ги продиктували. Човѣчеството е плащало голѣмъ данѣкъ на тия свои инстинкти, плаща го и сега и едвали скоро ще се опомни, ще разбере, че пътя по-който върви, не само, че не го е извелъ и не ще го изведе на добъръ край, но и съ право трѣба да очакваме, че ще го отведе къмъ сигурна гибелъ.

Насилието въ каквато и да било форма да се проявява, като егоизмъ, щестлавие, болни претенции за хегемония надъ всичко друго, е имало винаги едни и сжщи последици, спирание нормалния процесъ на живота, ограничение жизненитѣ изисквания до минимумъ и най-накрай смъртъ. Историята ни дава доволно много примѣри за потвърждение на тая истина. Народи сж се подигали до положението на всевътѣски владетели и бързо сж се провалявали за да оставятъ само едно възпоминание за себе си въ страницитѣ на историята. Тѣхното величие изградено на нездравни основи, на преходното, постигнато единствено чрезъ насилието, рухва, като че ли за да подчертае неизбежността му и неумолимостта на изискванията на положителното, истински човѣшкото, което единствено е въ възможностъ да даде едни постижения трайни, хармонични, вѣчни.

Тия две основни положения сж намѣрили изразъ въ всички области на живота, преплели сж се, противопоставили сж се единъ на другъ, за да намѣрятъ като че ли своето потвърждение или отричане въ самия животъ. Насилието и любовта, взаимномощта, тия два основни природни закона, носещи ограничения или свобода, животъ и творчество или застой и смъртъ намиратъ изразъ и въ общественитѣ порядки. И тамъ се повтаря сжщото, както и въ всѣки другъ случай. Това което на прѣвъ погледъ носи обнова, потижение, но основани на насилието, винаги е свършвало и свършва съ упадѣкъ и смъртъ. Въ обществения животъ идеята за националностъ постъпачно ни е давала и дава доказателства за това. Националността о-тѣждествяща егоизма на еденицата продължава да бѣде изразителка на нишитѣ влѣчения на отдѣлната личностъ, влизаща като съставка на тая нация и да си служи съ насилие. Най-голѣмитѣ звѣрства и и насилия сж били извършвани отъ името и въ името на нацията. Днесъ, обаче, и тая идея поженва безплодността отъ свонѣ методи, насилието я изведе до редица противоречия, до ограничения, до смъртъ.

Отъ друга страна за смѣтка на това се заражда у човѣчеството съзнанието за единъ по-свободенъ животъ, вънъ отъ тѣснитѣ рамки на националността и основанъ на всички добродетели, които единствено биха могли да осигурятъ единъ истински човѣшки животъ. Въ свѣта се заражда идеята за интернационалния и кооперативенъ животъ. Това е но-

вото, което носи сигурно из-бавление на човѣчеството отъ всѣкакво робство, насилие и ограничения. Въ единъ животъ, кждето не насилието и егоизма, а любовта и взаимномощта ще иматъ право на гражданство, кждето човѣкъ въ процеса на непрестанното творчество въ живота си, самоусъвършенствувайки се, ще вижда въ лицето на всѣки себе подобенъ отъ четеритѣхъ краища на свѣта свой братъ и само човѣкъ, много естествено, такъвъ единъ животъ ще бѣде много по-радостенъ, по-свѣтълъ и той ще донесе на човѣка всичко, за което е копнѣла неговата душа—пълно съвършенство и красота.

Когато се касае, обаче, до обществена промѣна, тя бива постигната винаги съ борба. И по всички линии на живота днесъ, новото настѣпва, завоюва позиция следъ позиция, раздавайки своитѣ блага, като предвестници на това, което човѣчеството е търсило до сега. Въ сжщото време всичко старо, всичко пошло, стрелна-то отъ победния маршъ на новото, се надига за самоотбрана. Надига се съ разкривения образъ на старъ садистъ, окръжавени ржце, надъ милионнитѣ трупове, жертви на грѣшния национализмъ. И задушвайки се въ собственитѣ си противоречия, въ безсилието си, изживяващо последната своя криза, то търси да намѣри опора тамъ, кждето най-малко би могло да я намѣри. Последния шурмъ на съвременния национализмъ едва ли може да му донесе нѣщо по-вече освенъ сигурното негово проваляне. Новото, въпрѣки всичко, идва и ще дойде.

М. В.

Какъ да се боримъ съ нервнитѣ и душевни разстройства?

Многобройнитѣ леки или тежки страдания, неволи, грижи, колебания, съмнения и неуспѣхи въ живота пораждатъ нервни и душевни разстройства въ човѣка. А човѣкъ изтощенъ—изморенъ отъ всевъзможни страдания и нещастия въ живота е негоденъ за продължителна творческа работа или пъкъ инвалидъ въ здравно и умствено отношение.

А за да не бѣде такъвъ — да не подпада подъ категорията на недееспособнитѣ и убити тѣломъ и духомъ лица, човѣкъ безспорно трѣба да се бори съ причинитѣ, които обуславятъ нервнитѣ и душевни разстройства въ днешното общество.

Какъ трѣба да се боримъ съ последнитѣ ни посочва ДЖЕЙМСЪ ОПЕНХАЙМЪ въ книгата „Какъ да се боримъ съ нервнитѣ и душевни разстройства, породени отъ грижи, страхъ, колебания, съмнения и неуспѣхи въ живота“ малка библиотека на в. „Добро здраве“ кн. 4 подъ вѣщото редакторство на д-ръ Георги Ефремовъ.

Книжката е написана на лекъ и увлекателенъ стилъ, прошарена е съ много примѣри изъ най-голѣмото училище — живота, преведена е умѣло отъ дългогодишния лѣкаръ д-ръ Георги Ефремовъ — америка-

нски възпитаникъ и редакторъ на в. „Добро здраве“.

Авторътъ трактува съ необходимата вещина и знание следнитѣ тъй актуелни въпроси: стойността на обикновенитѣ лични качества, подготовката за въ живота, създаване навици, вътрешната мждростъ, подсъзнанието, сънищата, „вълнитѣ“ въ човѣшкия животъ, интроверзията, екстраверзията, дѣлови човѣкъ и мислителъ, прояви на душевния животъ, видове човѣци, ролята на уни-

Извлечение.

№ на влака	Категория на влака	Присига	Стои	Тръгва	За кжде
21	бързъ	11:55	11	12:06	отъ Варна за София
22	„	17:29	10	17:39	отъ София за Варна
23	„	22:52	9	23:01	отъ Варна за София
24	„	7:57	9	8:06	отъ София за Варна
25	пѣтнишки	18:57	10	19:07	отъ Варна за София
26	„	2:15	11	2:26	отъ София за Варна
27	„	2:25	10	2:35	отъ Варна за София
28	„	8:44	8	8:52	отъ София за Варна
203	ускоренъ пѣт.	1:12	10	1:22	отъ Варна за София
204	„	5:55	7	6:02	отъ София за Варна
201	смѣсенъ	7:40	30	8:10	отъ Варна за Чер. брѣгъ
202	„	19:38	17	19:55	отъ Чер. брѣгъ за Варна
261	„	12:44	—	—	отъ Каспичанъ за Джумая
262	„	—	—	13:40	отъ Джумая за Каспичанъ

Забележка: Влаковетѣ подъ № 203 и 204 циркулиратъ отъ 1. VII до 30 IX.

Изъ печата.

Органът на белгийската соц. партия пише: „М. Франсоа развива с сила тая теза, че всеки може да бъде добър християнин и истински социалист, че нито историческият материализъм и класовата борба, нито кое да е марксово схващане не сж въ дълбоко противоречие с религиозната идея. Още повече социализмът самъ има характеръ религиозенъ или почти религиозенъ, както казва Леонъ Блумъ.

Безъ съмнение, социализмът иска преди всичко за работниците добри условия за материално съществуване, необходими за тяхното интелектуално и морално издигане. Но ще го обезличимъ, ако го сведемъ до въпросъ на стомаха.

Благополучие и добро съществуване. Да! Но също тъй повече свобода, по-вече справедливост, по-вече човъщина.

Ако социализмът забрави своя идеалъ, той ще изгуби силата си да привлича и озарява. Ще загуби своята душа“.

в. „Народъ“.

ХРОНИКА.

Въ единъ отъ м. броеве на вестника помѣстихме статията: „Едно мнение за общ. реформи“, въ която се изказваше мнение, че намаленията трѣбва да почнатъ отъ заплатитѣ и възнагражденията на министри, депутати, членове въ управ. съвети на банки, кооперации и пр. Трѣбва да съобщимъ, че това не може да се отнася до членоветѣ отъ упр. съветъ на нашата Популярна банка, понеже тѣ не получаватъ никакви тантиеми, а само 50 лева възнаграждение на заседание. За 1932 год. упр. съветъ е ималъ всичко 15 заседания и членоветѣ сж получили всичко по 750 лв. Това положение се уреди съ измѣнението на чл. 77 отъ устава на банката. Сжщото е положението и съ кооперация „Напредъ“.

По нареждане на Б. Ц. К. Б. възлага се на Популярната банка да произведе стопанска анкета между занаятчийтѣ въ града и околията. За целта банката е получила нужнитѣ формуляри, които ще се попълватъ отъ самитѣ занаятчии.

Понеже анкетата е въ интересъ на самото занаятчиство, налага се то да се отнесе сериозно и добросъвестно къмъ тази анкета.

Назначени сж за секретаръ-бирници: въ с. Подгорица — Никола Ив. Пуйковъ отъ с. Дралфа, а въ с. Черковна — Велико Бояджиевъ отъ село Върбица.

Поправка. Въ антрефилето за сказкитѣ женското дружество, помѣстено въ миналия брой да се чете, че сказкитѣ сж държани отъ г-жа Ц. Кавева, а не г-жа Ц. Ковачева, както погрѣшно е съобщено.

ОБЩЕСТВЕНЪ СЛУЖИТЕЛЪ.

Нѣма защо да си кривя душата, граждани. У насъ всички се надпреварватъ да помагатъ на ближния си! Единъ видъ да отдадатъ живота си за обществено благо и обществени инициативи. И виждате: оставятъ си работата и замечтаватъ за служба, т. е. да помогнатъ на държавата и обществото. Въобщо, да се впрѣгнатъ да оправятъ забърканитѣ работи на така наречения държавенъ корабъ.

Виждате, съвършено хуманни желания.

Такъвъ е случая съ моя съседъ господинъ Наско. Личностъ, не особено бедна и не

Уволнени сж по подаване оставка: окръжния у-ль г. В. Н. Спанчевъ и окол. началникъ г. Ив. Свиначевъ. За окръженъ управителъ е назначенъ г. Б. Казанлиевъ отъ Попово.

6 май — Гергьовденъ — е празникъ на победитѣ и ордена за храбростъ. Както въ цялата страна, така и въ нашия градъ се отпразднува тържествено на площада предъ 4-та доп. частъ. Присѣтствуваха 4-а доп. частъ, учащата младежъ, юнашкото и подоф. дружества и множество граждани и граждани. Следъ отслужване на молебена, началника на гарнизона г. подполковникъ Сакеларовъ държа подходяща речъ. Следъ речта дефилираха подофицеритѣ, войската и юнацитѣ. Тържеството завърши съ веселие и народни хора.

Недавна пристигнаха като гости на нашитѣ синодални старци нѣколко сръбски владици. На конференцията, която сж имали въ Рилския манастиръ сж взели резолюция, въ която се препоръчватъ братски отношения между българския и сръбския народи; установяване новъ духъ въ политиката между двата братски народи, възъ основа на християн. принципи, братолюбие то и любовта.

финансофийтъ комитетъ при О. Н. е направилъ известни облекчения на България. Разрешава се на бълг. правителство да емитира съкровищни бонове за 500 милиона лв. Съ тия пари ще се изплатятъ веднага закъснѣлитѣ заплати и пенсии.

Правителството е предложило и комитетъ е приелъ единъ планъ за заздравяване държавнитѣ финансии. Предвиждатъ се нови съкращения на бюджета и нови законопроекти за увеличаване на приходитѣ. . . .

Общинското управление напомня, че е забранено всѣкакво кжсане на клончета и листа отъ дърветата и храститѣ въ градската градина, кжсане на цвѣта и повреждане на пейкитѣ и др. Нерушителитѣ ще се глобяватъ.

Въ цялата страна тая година ще работятъ пштица,

мостове, желѣзоп. линии, ще пресушаватъ блатата и пр. 23,500 трудовака.

Отъ 15 май влиза въ сила ново разписание на влаковетѣ.

Предполага се, че съ изплащането на закъснѣлитѣ чиновнически заплати, на пазаря ще има силно раздвижване

За 8 месеца отъ хлѣбнитѣ марки сж постѣпили 87 милиона лева.

На 6 и 7 май въ Варна се състоялъ XIV редовенъ конгресъ на кооперативн. централа „Напредъ“ Централата обединява 56 кооперации съ 59,829 члена.

Вече има нѣколко кредити отъ София за изплащане на февруарската заплата, а учителството въ града и околията не може да получи заплатата си, защото нѣмало платежни заповѣди. Нѣложително е платежнитѣ заповѣди да не се бавятъ нито въ инспекцията, нито въ търновската смѣтна палата, а веднага да се визируютъ и връщатъ на пунктоветѣ учители, за да могатъ навреме да получатъ кредити.

Битолско Охридския епископъ Николай е предложилъ на разни наши политически лица презъ 1935 г. да се уреди въ София голѣма помирителна конференция между сръбския и българския народи.

Идеята се посрѣщнала добре въ политическитѣ ни срѣди.

Въпросътъ за задълженията скоро щѣлъ да бъде сложенъ на дневенъ редъ за разрешение. Предвижда се нѣколко годишенъ мораториумъ и разсрочка на изплащането за по-дълго време съ малка лихва, около 4%.

Култура, илюстриранъ седмичникъ, брой 5 годишенъ абонаментъ 80 лв. Редакция и администрация: ул. „Юмрукъ-чалъ“ 10 — София VII.

Звезда кн. 18 съ статии отъ Н. Ковачевъ, А. Върбановъ, Ст. Милевъ, Д. Ставревъ. Външенъ прегледъ, книжовни и публицистични бележки. Абонаментъ за година 120 лв., полугодие 60 лв., отдѣлна книжка 5 лв. Адресъ: Джбова 1, София 7.

Инженерно - Архитектурно бюро Архитектъ Г. Стояновъ и Инженеръ Ст. Караколевъ гр. ШУМЕНЪ.

Проектира и ръководи всѣкакви **частни и обществени постройки**, като училища, читалища, църкви, общински домове, кооперативни магазини, модерни общински обори, и др. др.

Изработва планове за узаконяване на разни индустриални заведения, като мелници, масложитни, тухларници и др.

Измѣрва и парцелира ниви, гори и др. подобни.

Дава всѣкакви технически съвети.

РАБОТА БЪРЗА и АКУРАТНА. — Цени народни.

Бюрото се помещава на ул. Графъ Игнатиевъ (Адвокатска) № 24, срѣщу лѣтното кино Одеонъ гр. Шуменъ.

особено богата. Съ прекалено развито хуманно чувство. Записанъ въ една опозиционна партия. Голѣмъ общественикъ, защото изъ кръжитѣ все за обществени работи приказва!

Сега е безъ работа. По цяли дни пуши цигари въ клуба на партията. Само за обществено благо мисли и говори.

— Вижда се, казва, ние скоро на властъ ще дойдемъ. Сегашнитѣ, казва, съ нищо не подобриха положението. Даже го влошиха. Ние ще го оправимъ. Азъ, напимѣръ, казва, ще взема нѣкоя добра служба и само гледайте, какъ народа ще бъде доволенъ. За него, за народа значи, ние водимъ борба. И ще ни благославя...

Естествено, хубави слова. Това се казва общественикъ! Нищо не работи, а само очаква на властъ да дойдатъ, та и той нѣщо да даде за обществено благо! Да има властъ, та и народа да почувствува, че съвсемъ нови управници стоятъ на държавното кормило.

Добро бждаше очаква държавата. Виждате, всички работата си оставятъ и желаятъ да помагатъ — общественикъ работи да редятъ.

Дано по-скоро на властъ да дойдатъ и народа да види, какъ всичко по медъ и масло ще трѣгне, та отъ благодарностъ да имъ даде заслуженото. . . .

П. М-нѣ.

Ески - Джумайска Популярна Банка

основана въ 1911 год.

На 1 януарий 1933 год. банката има:

Капиталъ на банката	3,500,000 лв.
Капиталъ на електрич. централа	2,000,000 "
Фондове	1,400,000 "
Влогове	18,000,000 "
Кредитъ	4,400,000 "

ПЛАСМЕНТИ

Заеми и текущи смѣтки	14,500,000 лв.
Собст. банково здание и др. имоти	2,000,000 "
Електрическа централа	6,000,000 "
Отъ 1912 г. до 1932 г. банката е раздала дивидентъ на дѣл. капиталъ	2,000,000 "

ВЛОГОВЕ и СПЕСТЯВАНИЯ

при днешнитѣ времена на стопански изненади сж най-добре гарантирани въ **ПОПУЛЯРНАТА БАНКА**

защото манипулирайки съ дребния кредитъ и дребнитѣ влогове обезпечава срѣдствата си отъ катастрофаленъ рискъ

Защото задъ банката стои най-голѣмата финансова организация въ България **СЪЮЗА НА ПОПУЛЯРНИТѣ БАНКИ**

защото въ тоя съюзъ се обединяватъ по-вече отъ 160 популярни банки, които разполагатъ днесъ съ 355,000,000 лева собственъ капиталъ и 120,000,000 лева фондове

Защото задъ тия банки стои за гаранция и отговорността на тѣхнитѣ членове въ петоронъ размѣръ която възлиза на 1,775,000,000 лева.

КОЯ ЧАСТНА ИЛИ КОЯ ДА Е ДРУГА БАНКА МОЖЕ ДА ДАДЕ ТАКАВА ГАРАНЦИЯ?

Граждани и граждани,

вносяйте спестяванията и свободнитѣ си срѣдства само въ

ПОПУЛЯРНАТА БАНКА

защото освенъ гаранцията, която имате въ ПЕТОРЕНЪ размѣръ на капитала й, Вие ги поставяте по тоя начинъ и на обществено оползотворение.

Единствени Популярнитѣ банки останаха днесъ най-здрави и истински народенъ кредитенъ институтъ.

Единствени тѣ стоятъ непоколебимо на своитѣ сигурни позиции и защитаватъ най-добре интереситѣ на своитѣ членове и вложители.

Банката извършва всички видове банкови операции. Издава специални влогови книжки съ портрета на вложителя, съ които могатъ да се правятъ тегления и вноски при всички Популярни банки въ Царството.

Издава гаранционни удостоверения предъ сѣдилища, частни лица и др.

Извършва преводи на суми до всички Популярни банки.

Продава марки за фондъ работнически осигуровки.

Влогове безразлично на голѣмината имъ се изплащатъ безъ всѣкакво предупреждение до 5 часа следъ обѣдъ.

Влогове до 20,000 лева се освобождаватъ отъ данѣкъ.

4 — 6

ОБЯВЛЕНИЕ.

СТОЛАРСКА РАБОТИЛНИЦА „РОДНО ИСКУСТВО“

Съобщава на гражданството, че изработва всички **ВИДОВЕ МЕБЕЛИ:**

враги, прозорци, булски сандѣци, училищни и канцеларски пособия и др.

на най-износни цени.

За да се уверитѣ посетете работилницата на пл. Независимостъ (Турския пазаръ) въ дюкянитѣ на **Г. Крачуновъ.**

3 — 4

Народна застрахователна кооперация „ЗА ДРУГА“

осигурява за **животъ**, противъ **пожаръ**, разни **стоки, машини** и пр.

Лозунгътъ на кооперацията е: **СТОТИНКАТА НА КООПЕРАТОРА ЗА КООПЕРАЦИЯТА**

Акционерното дружество — това е стотинката на бедняка, дадена на богатия; **Кооперацията** — това е стотинката на бедняка, дадена на бедняка.

Представителъ: **Антонъ Христовъ** — Е.-Джумая.